Ofício 048/2022.

Prezado Senhor:

Capitólio
P R E F E I T U R A

Capitólio, 19 de janeiro de 2022.

Atendendo ao OFÍCIO n° 011/2022, pedindo providências - sinalização

viária e placas com nome de logradouros, encaminhado por esta Casa

Legislativa, servimo-nos deste para enviar nossas considerações e

esclarecimentos:

Encaminhamos o ofício ao nosso secretário de infraestrutura, que fez

suas considerações conforme segue em anexo.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRI STIANOERALDO DA SILVA

Prefeito do Município de Capitólio

Ao Senhor

LUCAS DE OLIVEIRA SILVA

Vereador do Município de CAPITOLIO - Minas Gerais

GABINETE DO PREFEITO

t,. ,AtkAh
ti•lietPAL nE

o 1/

prefeitura@capitolio.mg.gov.br Q
Rua Monsenhor Mário da Silveira,

110 Centro Capitólio/ MG -

37930000

41) (37) 3373-0300 www.capitolio.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Rua Monsenhor Mário da Silveira, n° 110, Centro

CEP: 37.930-000- Capitólio — MG

Capitólio, 10 de janeiro de 2022

A/C

Câmara Municipal de Capitólio

RESPOSTA AO OFÍCIO CMC 011/2022

INFORMAÇÕES REFERENTES À SINALIZAÇÃO VIÁRIA

A secretaria de infraestrutura comunica que está agendado o inicio dos serviços de

sinalização viária para os proximos dias. Serão contemplados, além das principais vias da cidade, as

estradas de acesso à Escarpas e Ponta do Sol, tanto sinalização horizontal quanto vertical.

A sinalização vertical será toda executada já nessa primeira etapa.

A sinalização horizontal será executada nas estradas de acesso à Escarpas e Ponta do Sol e

em varias ruas do municipio, não sera executada as pinturas nas ruas que irão passar por um

processo de recapeamento, mas estas serão pintadas logo após o recapeamento.

A secretaria de turismo já esta desenvolvendo um projeto para que sejam instaladas as

placas de identificação dos logradouros da cidade.

Med r de Castro
Sec ,einfraotrUtura

Ar/2428 -MG

Secretario de Infraestrutura

Alécio César de Castro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n° 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

Oficio CMC n° 011/2022

Exmo. Prefeito do Município de Capitólio

Cristiano Geraldo da Silva

Capitólio, 04 de Janeiro de 2022

Objeto: Pedido de Providências — Sinalização Viária e placas com nome dos logradouros

Lucas de Oliveira Silva, vereador, vem mui respeitosamente

através deste, solicitar à Vossa Excelência que sejam tomadas providências referente à

sinalização viária em nosso município e referente à instalação de placas com nome dos

logradouros.

Em relação às placas de sinalização viária, reforço aqui os

pedidos de todos os colegas já realizados à Vossa Excelência, os ofícios n° 16, 17, 18,

157, 158, 233, 255, 284, 290, 306, 315, 322, 343, 350, todos em 2021. Em especial

destaco o Oficio da colega Letícia, ofício de n°421 protocolado em 07 de dezembro e que

ainda não foi respondido. A inoperância do poder executivo nessa questão e o silêncio

quando questionado muito me preocupa.

Reforço aqui também pedido já realizado anteriormente, que

trata-se da instalação de placas com nomes das ruas no município. Essa solicitação é tão

importante que até foi citada pelo Presidente dos Correios, em reposta ao Oficio n° 214

de 2021, oficio que foi assinado por todos os vereadores, por Vossa Excelência e pela

nossa Vice-Prefeita. Na resposta ao oficio citado, o Presidente dos Correios afirmou que

para que a empresa possa fazer distribuição de cartas é obrigatório a presença dessas

placas. Baixo segue trecho da resposta:

"...A princípio, informo que a distribuicão de objetos

postais nos domicílios está condicionada ao atendimento

de exigências previstas no artigo 12, da Portaria n°

2.729/2021, do Ministério das Comunicações, que

estabelece as diretrizes do assunto, transcrito a seguir:

"Art. 12. A ECT realizará a entrega em domicílio, sempre

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n° 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

que atendidas as seguintes condições: I - houver indicação

correta do endereço para a entrega do objeto postal, com

o correspondente Código de Endereçamento Postal - CEP;

II - o distrito possuir quinhentos ou mais habitantes,

conforme Censo da Fundação Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística - IBGE; III - as vias e os

logradouros: a) oferecerem condições de acesso e de

segurança ao empregado postal; b) dispuserem de placas

identificadoras do logradouro, instaladas pelo órgão

municipal ou distrital responsável;..."

Visto que muito pouco avançamos sobre esse tema, solicito o

seguinte:

1) Que sejam instaladas as placas de nome das ruas no

município;

2) Retifico meu pedido constante no Oficio n° 350/2021,

protocolado em 26 de outubro de 2021, solicitando

listagem dos locais que serão contemplados pelo serviço

de sinalização viária — informação que ainda não foi

repassada;

3) Seja informado a data prevista para início e término dos

serviços;

Na ocasião, reitera a V. Exa. os protestos de alta estima e

distinta consideração. Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Lucas de Oliveiraika
Vereador

Excelentíssimo Senhor
Cristiano Geraldo da Silva
Prefeito do Município de Capitólio

MUNICÍPIO DE CAPITÓLIO 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL CAPITÓLIO Opção: 4081

Sistema Integrado de Gestão Municipal

RECIBO DE ABERTURA DE PROCESSO

SETOR • SETOR DE PROTOCOLO CENTRAL

PROCESSO • PRC-00018/22 Entrada em 05/01/2022 às 09:48h

INTERESSADO  CAMARA MUNICIPAL DE CAPITOLIO

CPF/CNPJ: 38.520.680/0001-47 Identidade:

Cargo: Inscrição Municipal:

Órgão Lotação: Matrícula:

Endereço: Rua MONSENHOR MARIO DA SILVEIRA, 300

Bairro: CENTRO CEP: 37.930-000

Cidade: CAPITÓLIO UF: MG

Telefone: (37)3373-1378

Email:

ASSUNTO  RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS

DETALHAMENTO • RECEBIMENTO DE OFICIO N°011/2022 PEDINDO

SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PLACAS COM NOMES NOS

LOGRADOUROS.

Previsao de Resposta 15/01/2022

Setor de Protocolo - Fone Contato: (37) 3373 - 0300.

As informações sobre o andamento do processo, só serão prestadas mediante este recibo.

Assinatura do ResponsáveTPelo Setor Assinatura do Interessado